

**Protokół**  
**z XXXVI nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Pępowo**  
**odbytej w dniu 28 maja 2018 r.**

Obradom przewodniczył Zenon Rogala - Przewodniczący Rady Gminy Pępowo. Sesja rozpoczęła się o godzinie 8:30 i trwała do godziny 9:10. Miejsce sesji – sala posiedzeń w Urzędzie Gminy Pępowo.

W sesji uczestniczyło 12 radnych, tj. 80% ustawowego składu Rady Gminy Pępowo. Nieobecni byli radni: Urszula Łakomy, Marek Popiołek i Mirosław Stachowiak - *lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.*

W obradach uczestniczyli również: Stanisław Krysicki – Wójt Gminy Pępowo, Maria Stachowiak – Skarbnik Gminy, Kinga Kłodzińska-Antczak – Zastępca Skarbnika oraz Jagoda Kowalewska – referent ds. obsługi rady gminy i samorządów mieszkańców.

Do proponowanego porządku obrad nie zgłoszono uwag i przyjęto go jednomyślnie – 11 głosami „za”.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.
2. Podjęcie uchwał w sprawie:
  - a) zmiany uchwały nr XXX/182/2017 Rady Gminy Pępowo z dnia 9 listopada 2017 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Gostyńskiemu w 2018 r.,
  - b) zmian w uchwale budżetowej na rok 2018.
3. Wolne głosy i wnioski.
4. Zamknięcie sesji.

W punkcie 1 - otwarcia sesji dokonał Przewodniczący Rady Zenon Rogala. Powitał radnych i zaproszonych gości, po czym stwierdził, iż zgodnie z listą obecności w obradach uczestniczy 11 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 osób stanowi kworum, przy którym Rada może obradować i podejmować prawomocne uchwały.

W tym momencie do sali obrad przybył radny Józef Szlachetka. Aktualna ilość radnych biorących udział w posiedzeniu – 12.

W punkcie 2 - rozpatrzono i podjęto uchwały w sprawie:

a) **zmiany uchwały nr XXX/182/2017 Rady Gminy Pępowo z dnia 9 listopada 2017 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Gostyńskiemu w 2018 r.** – projekt uchwały przedstawił wójt. Jak wyjaśnił, sprawa dotyczy budowy kanalizacji deszczowej w Czełuscinku. W minioną środę Zebranie Wiejskie w Czełuscinie podjęło uchwałę o przekazaniu na ten cel 45 tys. zł i w ten sposób pula środków przeznaczonych na to zadanie w roku 2018 wynosi 95 tys. zł ze strony gminy Pępowo, tj. Czełuscina i gminy, i 50 tys. zł z powiatu, co daje łącznie 145 tys. zł. Chodzi o to, aby nie tracić czasu – zwleknięcie z podjęciem stosownej uchwały do sesji absolutoryjnej spowodowałoby miesięczne opóźnienie w realizacji zadania. Tempo jest ważne – tym bardziej, że są kłopoty z wykonawcami. Trzeba więc jak najszybciej zorganizować przetarg. Jak wyjaśnił wójt, nie

będzie to przetarg otwarty, tylko ofertowy, ponieważ wartość zamówienia nie przekracza puli 30.000 euro. Wyraził przekonanie, kwota jest tak mała, że do otwartego przetargu nie zgłosiłaby się najpewniej żadna firma, zatem trzeba próbować z nimi negocjować. Kończąc swą wypowiedź wójt zwrócił się do Rady z prośbą o podjęcie uchwały. Dodał, że pojawiła się koncepcja, aby w przypadku oszczędności z różnych inwestycji przebudować też sam zakręt Magdalenki – Czeluścinek. W przyszłym roku, gdy będzie już istnieć kanalizacja i część chodnika, można by położyć asfalt na pierwszym odcinku drogi.

Dyskusja:

- Radny Ireneusz Matyla – zapytał, czy powiat dołoży tyle, ile daje gmina.
- Wójt – stwierdził, że powiat nigdy się z tego nie wywiązywał. Jako przykład podał ścieżkę rowerową, która przez 2 fazy była finansowana tylko w 1/3. Dodał, że przyszła kadencja będzie jeszcze trudniejsza, ponieważ powiat zadłużył się na szpital. Nie wiadomo też, jaki będzie stosunek nowego samorządu powiatowego do współpracy z gminami. Podsumował, iż ostatnie cztery lata nie były najgorsze, ponieważ mimo trudności wiele rzeczy udało się zrobić.
- Radny Ireneusz Matyla – wyraził zaniepokojenie faktem, że gmina inwestuje coraz więcej w infrastrukturę powiatową.
- Wójt – wyraził rozczarowanie dzisiejszymi rządami PiS w stosunku do samorządów, którym utrudnia się życie i ogranicza kompetencje, natomiast nic nie robi się w sprawie powiatów. Dodał, że reforma samorządowa nie została zakończona nawet pod względem językowym i semantycznym, ponieważ do dziś funkcjonują prokuratury i sądy rejonowe, podczas gdy rejony zostały zastąpione przez powiaty. Dopóki powiaty nie będą miały własnych dochodów i będą „liliputami” zrzeszającymi często po trzy, cztery gminy, nie ma się co łudzić, że będzie lepiej. Powiat staje się wręcz swego rodzaju zatorem dla rozwoju gmin, jednak nikt się tą kwestią nie zajmuje.
- Radny Ireneusz Matyla – przypomniał, że kilka lat wstecz powiat wyklócał się, aby gminy współfinansowały inwestycje w 50%, a teraz okazuje się, że wykładamy „na spokojnie” 80%.
- Wójt – przywołał przykład gminy Poniec, która „zbuntowała się”, na skutek czego wspólne inwestycje zostały wstrzymane. Ludzi to jednak nie interesuje i za taki stan rzeczy obwiniają nierzadko administrację samorządu gminnego. Stwierdził, że gdyby gmina nie musiała finansować powiatu, praktycznie wszystkie drogi gminne byłyby już zrobione. Przyznał jednak, że w poprzedniej kadencji było jeszcze gorzej, niż obecnie.
- Skarbnik Maria Stachowiak – wyjaśniła, że dodatkowe środki na budowę kanalizacji deszczowej w Czeluścinku pochodzą ze składników majątkowych, a w szczególności ze sprzedaży drewna (wiatrołomów) z Czeluścina oraz z dzierżawy gruntów.

Na tym dyskusję zakończono.

Rada Gminy Pępowo w obecności 12 radnych uczestniczących w posiedzeniu – 12 głosami „za”, przy braku głosów „przeciwnych” oraz „wstrzymujących” – podjęła uchwałę nr XXXVI/223/2018 w sprawie zmiany uchwały nr XXX/182/2017 Rady Gminy Pępowo z dnia 9 listopada 2017 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Gostyńskiemu w 2018 r. - *uchwała stanowi załącznik do niniejszego protokołu.*

**b) zmian w uchwale budżetowej na rok 2018** – projekt uchwały omówiła Maria Stachowiak – Skarbnik Gminy. Wyjaśniła, że zgodnie z zawiadomieniem Wojewody

Wielkopolskiego został zwiększony plan dotacji celowej – są to środki na sfinansowanie zrealizowanych w 2017 r. zadań wynikających z ustawy o aktach stanu cywilnego, ustawy o ewidencji ludności oraz ustawy o dowodach osobistych. Chodzi o niewielką kwotę: 3.600 zł. O taką samą kwotę zostały zwiększone wydatki. Poza tym w dziale transport i łączność powstały oszczędności z tytułu dodatkowego wynagrodzenia rocznego w kwocie 8.112,17 zł i w administracji w kwocie 22.637,92 zł. Konieczny jest jednak zakup oprogramowania do środków transportu oraz dofinansowanie powiatu. W dziale „pomoc społeczna i rodzina” proponuje się przesunąć kwotę 6.000 zł – chodzi o wypłacenie zapomogi z tytułu urodzenia trojaczków. Jak podsumowała skarbnik Maria Stachowiak, w związku z proponowanymi zmianami w budżecie nie zaszła konieczność dokonania zmian w Wieloletniej prognozie finansowej, ponieważ wydatki zrównoważyły się z dochodami.

Dyskusja – brak.

Rada Gminy Pępowo w obecności 12 radnych uczestniczących w posiedzeniu – 12 głosami „za”, przy braku głosów „przeciwnych” oraz „wstrzymujących” – podjęła uchwałę nr XXXVI/224/2018 w sprawie zmian w uchwale budżetowej na rok 2018 - *uchwała stanowi załącznik do niniejszego protokołu.*

W punkcie 3 – wolne głosy i wnioski – głos zabrali:

- Wójt – przedstawił obszerne sprawozdanie dotyczące spraw bieżących. Jak poinformował, nie ma jeszcze listy beneficjentów środków na remonty dróg gminnych, która miała się pojawić do końca maja. Jej brak blokuje gminie możliwość podjęcia decyzji o ogłoszeniu przetargu na przebudowę dróg gminnych. Stwierdził, że nie ma wielkich złudzeń co do podziału tych środków, jednak należy czekać. Przypomniał, że trzy odcinki dróg (w Babkowicach, Siedlcu i Skoraszewicach) będą współfinansowane ze środków Urzędu Marszałkowskiego w kwocie ok. 47 tys. zł. Dodał, że niektóre gminy rezygnują z tych pieniędzy, ponieważ jest to dla nich zobowiązanie niewspółmierne do korzyści.

Dalej wójt informował, że udało się pozyskać wszelkie niezbędne dokumenty i został przygotowany wniosek o środki unijne na remont wiatraka w Pępowie w ramach PROW. Dofinansowanie może wynieść nawet do 80%, a kosztorys remontu wraz z zagospodarowaniem opiewa na ponad 500 tys. zł. Na jutro zaplanowane jest dostarczenie wniosku do Poznania, a także podpisanie umowy na remont szatni na stadionie, który dobiega końca. Gmina odzyska w ten sposób ponad 60 tys. zł. Udało się też załatwić w strukturach straży pożarnej 20 tys. zł na kontynuację remontu remizy w Babkowicach. Z budżetu gminy trzeba będzie dołożyć co najmniej drugie tyle, żeby w tym roku zrobić podstawowe rzeczy. Od inicjatywy i operatywności strażaków będzie zależało, w jakim tempie i zakresie uda się to zrealizować. Następnie wójt oznajmił, że w czerwcu zostanie ogłoszony przetarg na budowę pawilonu w Magdalenkach. Termin realizacji zostanie wyznaczony na koniec listopada. Poinformował też, że zagrożona jest renowacja stawów, ponieważ wykonawca w dalszym ciągu nie rozpoczął robót, w związku z czym gmina wstępnie rozważa zerwanie umowy i ogłoszenie nowego przetargu, aby nie „ugrzęznąć”.

- Radny Józef Szlachetka – stwierdził, że przedsiębiorca jest nieodpowiedzialny.

- Wójt – przyznał, że gmina ma związane ręce. Wspomniał, że w „dobrych czasach” inwestor miał prawo zażądać od wykonawcy, żeby przedstawił mu, czym dysponuje, jaką ma kadre,

jaki ma sprzęt. Dziś zdarza się, że cała firma to „audi, facet i teczka”. Przedsiębiorcy mają pole do popisu, ponieważ ilość ofert jest tak duża, że mogą w nich przebierać jak w ulęgalkach.

Jak poinformował wójt, udało się zakończyć trzy inwestycje. Na dziś zaplanowano odbiór techniczny ścieżki rowerowej do Siedlca, a w sobotę „Drogbud” wylał asfalt na ul. Chocieszewickiej; obecnie trwają tam roboty porządkowe. Także w sobotę zakończyła się budowa kanalizacji sanitarnej na ul. 1 Maja. Pojawiła się kwestia wykupienia od p. Zaremby łąki za oczyszczalnią ścieków na potrzeby przyszłej rozbudowy oczyszczalni. Potrzebne jest ok. 28 arów, a p. Zaremba chciałby ewentualnie sprzedać pół hektara; zakup tej łąki z perspektywy kolejnych kilku lat może okazać się dobrą inwestycją, ponieważ nigdy nie wiadomo, jak potoczą się losy gminy. Grunt zawsze można sprzedać albo zagospodarować. Jak przyznał wójt, kontrahent jest trudny, jednak udało mu się wraz z p. Mikołajskim z MZWiK podpisać wstępną umowę o sprzedaży 0,5 ha łąki na rzecz oczyszczalni, czyli gminy. Ostateczna cena nie została jeszcze ustalona, jednak z pewnością nie będzie niska. Podział tego gruntu i prace geodezyjne wzięły na siebie Strzelce. W podobny sposób przebiegają negocjacje z rolnikami, którzy zdecydowali się sprzedać grunty pod budowę kolejnego etapu ścieżki rowerowej do Siedlca.

Dalej wójt informował, że na dziś zaplanowano uroczyste otwarcie I etapu ścieżki rowerowej do Siedlca z udziałem Starosty Gostyńskiego oraz spotkanie z przedstawicielami Radia Elka, którzy z okazji 25-lecia swojej rozgłośni obdarują gminę Pępowo jubileuszową ławeczką – wydarzenie to będzie transmitowane na żywo na antenie radiowej. Ławeczka zostanie ustawiona w reprezentacyjnym miejscu, obok kamienia pamiątkowego w centrum Pępowa, natomiast ławka, która stała tam dotychczas zostanie przeniesiona na rozbudowywany plac zabaw przy ul. Mycielskiego. Wczoraj odbył się bieg „Runaway”, który cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem ze strony zawodników i widzów. W najbliższych dniach odbędzie się także turniej piłkarski, festyn dla dzieci i zawody w powożeniu, a na niedzielny wieczór zaplanowano koncert zespołu disco polo i zabawę. W dniu 4 czerwca szkoła w Pępowie organizuje Dzień Dziecka połączony z otwarciem bieżni, natomiast 8 czerwca rozstrzygnięty zostanie konkurs na dyrektora SP w Pępowie, a wieczorem nastąpi uroczyste odsłonięcie tablic poświęconych Powstańcom Wielkopolskim na cokole pomnika Serca Jezusowego przy kościele. W miniony piątek ukazała się książka „Bronić Ziemi Ojców” poświęcona powstaniu wielkopolskiemu. Wydawnictwo to składa się z trzech części i ma trzech autorów: Gabriela Roszaka (poemat), Bogusława Janika (biogramy powstańców) i Eugeniusza Śliwińskiego (opis przebiegu powstania w naszym regionie). Jak nadmieniał wójt, książkami „Bronić Ziemi Ojców” oraz „Mroczny Czas” zostaną obdarowani przedstawiciele Radia Elka podczas dzisiejszej wizyty.

Kończąc swą wypowiedź wójt poinformował, że są już wyceny na zakup materiału na chodnik w Skoraszewicach, który ma zakupić powiat, i na ul. Promienistej w Pępowie (78 tys. zł). Z uwagi na fakt, że są to duże zakupy, konieczne było zorganizowanie przetargu. Prace na dużą skalę rozpoczną się najprawdopodobniej w lipcu, ponieważ obecnie nadrabiane są zaległości.

- Radny Ireneusz Matyla – zapytał, czy inwestorem w Skoraszewicach jest gmina.

- Wójt – odparł, że jest nim powiat, dlatego to powiat zakupi materiał za ok. 60 tys. zł, a gmina zajmie się wykonaniem.
- Przewodniczący – zapytał, kiedy zostanie załatana dziura na skrzyżowaniu w Pępowie.
- Wójt – odpowiedział, że do remontu dróg powiatowych zostały wynajęte dwie firmy. Pierwsza z nich jest z Obornik Śląskich i zajmie się łataniem drobnych dziur; firma z Wrześni ma natomiast wykonać gruntowny remont drogi Gostyń-Pępowo i jednej z dróg pod Pogorzelą. Termin wykonania prac jest na razie nieznany.
- Radny Szymon Jakubowski – zwrócił się do wójta z pytaniem, czy wykaszanie poboczy zostało już rozpoczęte.
- Wójt – odparł, że wykaszanie zostało rozpoczęte, jednak nie jest to jedyne zadanie, które wykonują pracownicy służb technicznych. Wyjaśnił, że byli oni zaangażowani m.in. w organizację biegu „Runaway”, a dziś wykaszają trawę przy ścieżce rowerowej do Siedlca.
- Radny Ireneusz Matyla – stwierdził, iż paradoksem jest, że dbamy o ścieżki rowerowe, które nie są nasze.
- Wójt – kontynuował, iż na środę zaplanowane jest sprzątanie centrum Pępowa przed procesją Bożego Ciała, a na piątek – przygotowanie stadionu do obchodów Dni Ziemi Pępowskiej. W poniedziałek trzeba będzie rozebrać scenę, a na wtorek 6 czerwca planowana jest akcja wykaszania poboczy przy udziale trzech ciągników z kosiarkami oraz jednego człowieka z kosą ręczną. Podkreślił, iż niektóre drogi zostały już wykoszone. Dodał, że apelował do sołtysów, aby wspomagać gminę w działaniu poprzez wykaszanie poboczy dróg przylegających do pól uprawnych przy okazji prowadzenia innych prac polowych. W wielu miejscach tak się dzieje, lecz są też i takie, gdzie ludzie palcem nie kiwną. Jak podsumował, tegoroczny „wybuch przyrody” był niesamowity, jednak obecnie szykuje się susza. Wspomniał, iż powiat ma trzy firmy, które mają wykaszać pobocza, jednak nic mu nie wiadomo, żeby prace już ruszyły.

Więcej głosów w dyskusji nie było.

W punkcie 4 - w związku z wyczerpaniem porządku Przewodniczący zamknął XXXVI nadzwyczajną sesję Rady Gminy Pępowo. Przypomniał, że wspólne posiedzenie Komisji odbędzie się 11 czerwca, natomiast kolejna sesja – 18 czerwca. Na tym protokół zakończono.

Protokołowała  
Jagoda Kowalewska

Przewodniczący  
Zenon Rogala